
1  

All’Albo online 
Al sito web 
 

 

 

INDAGINE DI MERCATO – INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 
a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi relativi a  

“Stages linguistici all’estero” per l’a.s. 2022/2023. 
 
 
 

Art. 1 - FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO 
Questa Istituzione Scolastica intende avviare, ai sensi dell’art.36, c.2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 

partecipare, su futuro invito di questa stessa Amministrazione, al procedimento finalizzato 

all’affidamento del contratto per la fornitura dei servizi per la realizzazione di stages linguistici 

all’estero per l’a.s. 2022/2023. 

L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire 

la disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione. 

L‘Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli 

operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi e delle 

eventuali spese sostenute. 

 

Art. 2 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
Saranno invitati a partecipare alla procedura gli operatori che assicureranno nella manifestazione 

di interesse la possibilità di fornire i propri servizi di formazione di lingua straniera presso scuole, 

vitto e alloggio, viaggio, trasferimenti vari ed escursioni, con sistemazione degli alunni e dei 

docenti come indicato nella tabella seguente. 

Ciascun operatore potrà partecipare anche per singoli moduli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F.  81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO  UFZN4S 

 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


2  

 

LOTTO n. 1  

  

    

STAGE LINGUISTICO A VALENCIA 
max. 55 alunni e 6 accompagnatori   
  
META: VALENCIA 
  
DURATA: 7 giorni e 6 notti  
  
COSTO pro-capite (oneri fiscali inclusi): max. 700,00 euro   
  
SERVIZI RICHIESTI:   

Trasporto aereo A/R con volo di linea o anche low cost 

insegnanti madrelingua qualificati ESOL  

materiale didattico: course-book  

sistemazione presso famiglie accuratamente selezionate (2/3 studenti per famiglia,  

in camera doppia/tripla)  

trattamento pensione completa (prima colazione e cena in famiglia, pranzo al sacco 

fornito dalla famiglia, packed lunch se necessario alla partenza)  

hotel o residence per i docenti 
20 lezioni di spagnolo (1 lezione/45 min.) 
1 classe chiusa; max. 15 studenti per classe; materiale didattico, test di ingresso, 
attestato di fine corso 
Carte di trasporto locale per l'intero soggiorno 
Visite guidate e servizi culturali di mezza giornata ciascuna in musei e altri luoghi di 
interesse culturale, per almeno 5 (cinque) mezze giornate e comprensive di biglietto 
d’ingresso.  
Meet & Greet con le famiglie ospitanti all'arrivo in un luogo centrale.  
PERIODO: 15 Aprile - 30 Aprile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



3  

 

LOTTO n. 2 

 

    

STAGE LINGUISTICO A BERLINO 

max. 29 alunni e 3 accompagnatori   

  
META: BERLINO 

  
DURATA: 7 giorni e 6 notti  

  
COSTO pro-capite (oneri fiscali inclusi): max. 700,00 euro   

  
SERVIZI RICHIESTI:   

Trasporto aereo A/R con volo di linea o anche low cost 

insegnanti madrelingua qualificati ESOL  

materiale didattico: course-book  

sistemazione presso famiglie accuratamente selezionate (2/3 studenti per famiglia,  

in camera doppia/tripla)  

trattamento pensione completa (prima colazione e cena in famiglia, pranzo al sacco 

fornito dalla famiglia, packed lunch se necessario alla partenza)  

hotel o residence per i docenti 
20 lezioni di tedesco (1 lezione/45 min.) 
1 classe chiusa; max. 15 studenti per classe; materiale didattico, test di ingresso, 
attestato di fine corso 
Carte di trasporto locale per l'intero soggiorno 
Visite guidate e servizi culturali di mezza giornata ciascuna in musei e altri luoghi di 
interesse culturale, per almeno 5 (cinque) mezze giornate e comprensive di biglietto 
d’ingresso.  
Meet & Greet con le famiglie ospitanti all'arrivo in un luogo centrale 
.  
PERIODO: 15 Aprile – 30 Aprile  

 

 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
Il numero dei partecipanti potrebbe subire una variazione in aumento o in diminuzione. 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. Se si renderanno disponibili Convenzioni Consip 

attive sul MEPA durante la fase di gara o prima della stipula del contratto, sarà applicata la 

clausola di salvaguardia (D.L. 95/2012, art. 1, comma 1 e 3) con la possibilità di annullare la gara e 

procedere con l'acquisto della Convenzione. 

 

Art. 4 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



4  

Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i soggetti ammessi 
alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i 
requisisti di seguito elencati: 
Requisiti di ordine generale: 
insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 per il campo applicativo inerente 
l’erogazione di viaggi per il turismo scolastico; 
possesso della certificazione UNI EN ISO 14804:2005, specifica per i viaggi studi all’estero. 
Requisisti di idoneità professionali: 
iscritti alla C.C.I.A.A. per oggetto di attività corrispondenti all’oggetto dell’appalto; 
iscrizione all’apposito albo ai sensi del D.M. 23/06/2004, se cooperative o consorzi di cooperative, 
oltre all’iscrizione di cui al punto precedente. 
Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
tour operator con esperienza certificata nell’organizzare viaggi studio all’estero; 
esperienza specifica dell’Agenzia nella gestione di servizi analoghi (preferibilmente riferiti a 
soggiorni studio all’estero per studenti delle Istituzioni Scolastiche Statali); 
professionalità ed esperienza specifica dell’Agenzia, degli accompagnatori e dei referenti locali 
nonché dei collaboratori individuati nell’offerta, per la corretta erogazione dei servizi offerti. 
 
Art. 5 – MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le domande di partecipazione, conformi all’allegato 1, vanno indirizzate al Dirigente Scolastico del 
Liceo Scientifico Statale “Carlo Cafiero” e consegnate all’indirizzo di posta certificata: 
baps150007@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15/03/2023. Nell’oggetto 
della e-mail dovrà essere indicata la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura comparativa per l’affidamento del servizio di organizzazione di stages linguistici 
all’estero”. Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine. 
L’istituto è esonerato da ogni responsabilità per eventuale errore di recapito. 
L’allegato 1 dovrà essere sottoscritto dal titolare - rappresentante legale - con firma digitale; ad 
esso dovrà essere allegata copia del documento di identità del medesimo, in corso di validità. 
In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’amministrazione si riserva la 
facoltà di affidare il servizio, previa trattativa diretta con l’unico operatore economico interessato. 

 

Art. 6 - ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute dopo la data di scadenza 
b) non conformi all’allegato 1, debitamente sottoscritto dal titolare - rappresentante legale 

con firma digitale 
c) prive di copia del documento di identità in corso di validità 

 

Art. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
I dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii. (Codice in materia di protezione dei dati personali). Essi sono trattati anche con strumenti 
informatici. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui 
all’art.7 del predetto D.Lgs.. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico - prof.ssa 
Rosanna DIVICCARO. 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@pec.istruzione.it


5  

 

Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico - prof.ssa Rosanna DIVICCARO 
 

 

Art. 9 - PUBBLICITÀ 
Il presente invito pubblico, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato sul sito 
web istituzionale: https://www.liceocafiero.edu.it. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         prof.ssa Rosanna DIVICCARO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

https://www.liceocafiero.edu.it./


6  

 

allegato 1 

INTESTAZIONE DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 

Al Dirigente scolastico del 

Liceo Scientifico Statale 

“Carlo Cafiero” 

baps150007@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse – stages linguistici all’estero a.s. 2022/2023. 

 

 
Il/la sottoscritto/a  in qualità di  e legale rappresentante del/della 

  (indicare denominazione e forma giuridica), con sede legale in  , prov. 

      , via  ,  n.            ,  codice fiscale n.  ,  partita  IVA n. 

        Tel.  ,      E-mail  ,      PEC 

  , quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole 

della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

e 

PRESO ATTO 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’avviso per l’acquisizione della manifestazione 

di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento di servizi relativi all’organizzazione di 

stages linguistici all’estero per l’a.s. 2022/2023 

 

MANIFESTA 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto 
 

DICHIARA 

- che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti generali e speciali di partecipazione 

individuati al paragrafo 4) del suindicato Avviso; 

- di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni rischio): 

  ; 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di privacy, che i dati 

personali raccolti nel presente modulo saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;  

- di accettare senza condizione e riserva alcuna, tutte le condizioni e i servizi richiesti  nel lotto/i d’interesse. 

-  
 

Luogo e data     /   /   

FIRMA 
 
 

 

 

Allegare copia di documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002219 - 06/03/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:bapc04000l@pec.istruzione.it

		2023-03-06T21:41:34+0100
	ROSANNA DIVICCARO




